Nitekim hak ve hakikati

söyleyene uymak gerekir. Hz. Ebubekir ve Hz. Ömer de kendi dönemlerinde İslâm’ı

temsil etmeye gayret ettikleri için o dönem de uyulması gereken cemaattin temsilcileri

de onlardı. Bu anlamdaki cemaat kavramı, rivayet edilen birçok hadiste farklı

anlamlarda zikredilmiştir.

Buhari, (256/870) bu anlamdaki cemaat kavramını ilim ehli olanlar için

kullanmayı daha uygun gördüğünü ifade etmiştir. İbn Hacer’de Buhari’nin bu sözünü

açıklarken şunları söylemektedir:

“O bu ifadeleriyle sözü edilen nitelikten maksadın şer’i ilim ehli kimseler

olduklarını bildirmektedir.”109

İbn Hacer, (852/1449) Fethu’l-Bâri’de Taberî’den (310/923) cemaatin tarifi ile

ilgili olarak şu sözleri aktarmaktadır: “Birtakım kimseler de şöyle demiştir: Onlardan

kasıt ilim ehlidir. Çünkü yüce Allah onları diğer insanlara karşı bir delil kılmıştır ve din

işlerinde sair insanlar onlara uymak durumundayız.”110 Dolayısıyla uyulması gereken

cemaat durumunda söylenen bir sözün tek başına söylenen sözden daha çok itibar

göreceğidir.

Şeyhu’l-İslâm İbn Teymiyye (728/1328) Ehl-i sünnet ve’l-Cemaat yolu ile ilgili

açıklamalarda bulunurken şu sözleriyle bize rehberlik etmektedir:

Onlara cemaat ehli denilmesinin sebebi cemaatin bizatihi ictimâ (bir araya gelme)

demek olduğundandır. Yani cemaat bir arada yaşama kültürüne sahip olmaktır. Bunun

zıttı ise tefrikadır. Her ne kadar cemaat lafzı bir araya gelip toplanmış bir topluluğun adı

haline gelmiş olsa bile (bu böyledir).117

Ebû Şâme’nin (665/1267) sözü de buna delil teşkil etmektedir:

Cemaate bağlanmaya dair emir zikredildiği takdirde bundan kasıt hakka

bağlanmak ve ona uymaktır. Yani hakkın gösterdiğini tek hak dava olarak kabul etmek

gerekir. İsterse hakka sarılanlar az olsun, muhalefet edenler çok olsun. Çünkü Hz.

Ama Müslümanlar,

Kur’ân’ı arka planda bırakıp ön plana Kur’ân’ın içinde olmadığı bir cemaat kurma

gayretinde bulunursa o zaman temel dayanak noktası olmayan bilinçsiz bir cemaat şekli

ortaya çıkmış olur. Bu topluluğu da isteyen istediği gibi yönlendirip onu asıl amacından

uzaklaştırır.

İmam Kurtubi (671/1273) ise ayetteki: “Hablullah” kelimesinden kastedilen

manalar birbirine çok yakın ve iç içedir. Allah bu ayette bir arada olmayı, ülfeti

emretmiş ve ayrılıp parçalanmayı ise yasaklamıştır. “Ayrılık helak, cemaat ise

kurtuluştur.” diyerek kurtuluşun yol haritasını çizmiştir.

Abdullah İbn-i mübarek şöyle der: “Kesinlikle Allah’ın ipidir. Ona yapışın.”204

Onun için her Müslümanın Allah’ın ipi olarak nitelendirilen Kur’ân’da emredilen hak

cemaate sarılması gerekiyor.

Cessas ise (370/981): “Ayet-i Kerim’e bir ve beraber olmayı emredip, ayrılıp

parçalanmayı ise yasaklar.” demiştir.205 Müslümanların cemaat olma gerekliliğinin

vurgulandığı Kur’ânî bir başka delili ise şu ayettir:

َ شَدِيدُ ٱلْعِقَاب َ ۖ إِنَّ ٱللََّّ نِ ۚ وَٱتَّقوُا۟ ٱللََّّ وَتعََاوَنوُا۟ عَلىَ ٱلْبرِ ِ وَٱلتَّقْوَىٰ ۖ وَلََّ تعَاَوَنوُا۟ عَلَى ٱلِْْ ثْمِ وَٱلْعدُْوَٰ